

## REMUME

### COMPONENTE DA ATENÇÃO FARMACÊUTICA BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SAPUCAIA

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO	FORMA FARMACÊUTICA	GRUPO FARMACOLÓGICO
Acetato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	3 mg/mL + 3 mg/mL	suspensão injetável	Glicocorticoides sistêmicos
Acetato de hidrocortisona	10 mg/g (1%)	creme	Corticosteroides tópicos
Aciclovir	200 mg	comprimido	Antivirótico sistêmico
Aciclovir	50 mg/g (5%)	creme	Antivirótico tópico
Ácido acetilsalicílico	100 mg	comprimido	Analgésico/antitérmico
Ácido fólico	5 mg	comprimido	Vitaminas/antianêmicos
Ácido valproico (valproato de sódio)	250 mg	comprimido	Antiepilépticos/anticonvulsivantes
Ácido valproico (valproato de sódio)	50 mg/mL	xarope	Antiepilépticos/anticonvulsivantes
Ácido valproico (valproato de sódio)	500 mg	comprimido	Antiepilépticos/anticonvulsivantes
Albendazol	40 mg/mL	suspensão oral	Anti-helmínticos
Albendazol	400 mg	comprimido mastigável	Anti-helmínticos
Alendronato de sódio	70 mg	comprimido	Inibidores da reabsorção óssea
Alopurinol	100 mg	comprimido	Uricosúricos/antigotosos
Alopurinol	300 mg	comprimido	Uricosúricos/antigotosos
Amoxicilina	50 mg/mL	suspensão oral	Antibióticos/betalactâmicos/penicilinas
Amoxicilina	500 mg	cápsula	Antibióticos/betalactâmicos/penicilinas
Amoxicilina + clavulanato de potássio	50 mg/mL + 12,5 mg/mL	suspensão oral	Antibióticos/betalactâmicos/penicilinas/inibidores da betalactamase
Amoxicilina + clavulanato de potássio	500 mg + 125 mg	comprimido	Antibióticos/betalactâmicos/penicilinas/inibidores da betalactamase

Anlodipino	5 mg	comprimido	Antianginoso/anti-hipertensivo
Anlodipino	10 mg	comprimido	Antianginoso/anti-hipertensivo
Atenolol	50 mg	comprimido	Betabloqueadores/hipertensores arteriais
Atenolol	100 mg	comprimido	Betabloqueadores/hipertensores arteriais
Azitromicina	500 mg	comprimido	Antibacterianos macrolídeos
Azitromicina	40 mg/mL	pó para suspensão oral	Antibacterianos macrolídeos
Benzilpenicilina benzatina	600.000 UI	suspensão injetável	Antibiótico penicilínico
Benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI	suspensão injetável	Antibiótico penicilínico
Benzoilmetronidazol	40 mg/mL	suspensão oral	Giardicidas/antianaeróbicos/antiprotozoários/ antibacterianos
Brometo de ipratrópio	0,25 mg/mL	Solução para inalação	Anticolinérgicos/antiasmáticos
Brometo de ipratrópio	20 mcg/dose	Solução para inalação oral	Anticolinérgicos/antiasmáticos
Budesonida	64 mcg	suspensão para inalação nasal	Corticosteroides tópicos
Captopril	25 mg	comprimido	Hipotensor arterial
Carbamazepina	200 mg	comprimido	Antiepiléptico
Carbamazepina	400 mg	comprimido	Antiepiléptico
Carbamazepina	20 mg/mL	suspensão oral	Antiepiléptico
Carbonato de cálcio	1250 mg (500 mg de cálcio)	comprimido	Suplemento mineral
Carbonato de cálcio + colecálciferol	1.500 mg (600 mg de cálcio) + 400 UI	comprimido	Suplemento mineral e vitamínico
Carbonato de lítio	300 mg	comprimido	Antimaníacos
Carvedilol	3,125 mg	comprimido	Cardiotônico/hipotensor arterial/betabloqueador
Carvedilol	6,25 mg	comprimido	Cardiotônico/hipotensor arterial/betabloqueador
Carvedilol	12,5 mg	comprimido	Cardiotônico/hipotensor arterial/betabloqueador
Carvedilol	25 mg	comprimido	Cardiotônico/hipotensor arterial/betabloqueador
Cefalexina	500 mg	cápsula	Antibacteriano/cefalosporina
Cefalexina	50 mg/mL	suspensão oral	Antibacteriano/cefalosporina
Cetoconazol	20 mg/g (2%)	xampu	Antimicótico tópico
Ciprofloxacino	500 mg	comprimido	Antibacteriano/quinolona
Claritromicina	500 mg	comprimido	Antibacteriano
Clonazepam	2,5 mg/mL	solução oral	Benzodiazepínico/antipsicótico/anticonvulsivante
Clonazepam	0,5 mg	comprimido	Benzodiazepínico/antipsicótico/anticonvulsivante

Clonazepam	2,0 mg	comprimido	Benzodiazepínico/antipsicótico/anticonvulsivante
Cloranfenicol	250 mg	comprimido	Antibacteriano
Cloreto de sódio	0,9% (9mg/mL)	solução nasal	Descongestionante nasal tópico
Cloridrato de amiodarona	200 mg	comprimido	Antiarrítmico
Cloridrato de amitriptilina	25 mg	comprimido	Antidepressivo tricíclico
Cloridrato de amitriptilina	75 mg	comprimido	Antidepressivo tricíclico
Cloridrato de biperideno	2 mg	comprimido	Anticolinérgico/antiparkinsoniano
Cloridrato de clindamicina	300 mg	cápsula	Antibacteriano
Cloridrato de clomipramina	25 mg	comprimido	Antidepressivo tricíclico
Cloridrato de clorpromazina	40 mg/mL	solução oral	Neuroléptico/antipsicótico
Cloridrato de clorpromazina	25 mg	comprimido	Neuroléptico/antipsicótico
Cloridrato de clorpromazina	100 mg	comprimido	Neuroléptico/antipsicótico
Cloridrato de fluoxetina	20 mg	cápsula	Antidepressivo inibidor seletivo da recaptação de serotonina
Cloridrato de hidralazina	25 mg	comprimido	Vasodilatador periférico
Cloridrato de lidocaína	20 mg/g (2%)	gel	Anestésico tópico
Cloridrato de metformina	500 mg	comprimido	Antidiabético oral
Cloridrato de metformina	850 mg	comprimido	Antidiabético oral
Cloridrato de nortriptilina	25 mg	cápsula	Antidepressivo tricíclico
Cloridrato de nortriptilina	50 mg	cápsula	Antidepressivo tricíclico
Cloridrato de nortriptilina	75 mg	cápsula	Antidepressivo tricíclico
Cloridrato de ondansetrona	4 mg	comprimido	Antiemético
Cloridrato de prometazina	25 mg	comprimido	Anti-histamínico
Cloridrato de propanolol	40 mg	comprimido	Antianginoso/betabloqueador/antiarrítmico/hipotensor arterial
Cloridrato de tetraciclina	10 mg/g (1%)	pomada oftálmica	Antibacteriano tópico
Cloridrato de tiamina	300 mg	comprimido	Suplemento vitamínico
Cloridrato de verapamil	80 mg	comprimido	Antianginoso/bloqueador dos canais de cálcio/antiarrítmico/hipotensor arterial

Decanoato de haloperidol	50 mg/mL	solução injetável	Neuroléptico/antipsicótico
Dexametasona	1 mg/g (0,1%)	creme	Corticosteroide tópico
Dexametasona	1 mg/mL (0,1%)	suspensão oftálmica	Corticosteroide oftálmico
Dexametasona	4 mg	comprimido	Corticosteroide sistêmico
Dexametasona	0,1 mg/mL	elixir	Corticosteroide sistêmico
Diazepam	5 mg	comprimido	Benzodiazepínico/ansiolítico/anticonvulsivante
Diazepam	10 mg	comprimido	Benzodiazepínico/ansiolítico/anticonvulsivante
Digoxina	0,25 mg	comprimido	Cardiotônico digitálico
Dinitrato de isossorbida	5 mg	comprimido sublingual	Vasodilatador coronariano/antianginoso
Dipirona	500 mg	comprimido	Antitérmico/analgésico
Dipirona	500 mg/mL	solução oral	Antitérmico/analgésico
Dipropionato de beclometasona	50 mcg/dose	Solução para inalação oral	Antiasmático/corticosteroide sistêmico
Dipropionato de beclometasona	50 mcg/dose	Suspensão para inalação nasal	Antiasmático/corticosteroide sistêmico
Dipropionato de beclometasona	200 mcg/dose	Solução para inalação oral	Antiasmático/corticosteroide sistêmico
Dipropionato de beclometasona	250 mcg/dose	Solução para inalação oral	Antiasmático/corticosteroide sistêmico
Espironolactona	25 mg	comprimido	Diurético poupador de potássio
Espironolactona	100 mg	comprimido	Diurético poupador de potássio
Estolato de Eritromicina	50 mg/mL	suspensão oral	Antibacteriano
Estolato de Eritromicina	500 mg	comprimido	Antibacteriano
Estriol	1 mg/g	Creme vaginal	Hormônio feminino tópico
Estrogênios conjugados	0,625 mg/g	creme vaginal	Hormônios femininos tópico
Estrogênios conjugados	0,3 mg	comprimido	Hormônios femininos
Fenitoína	100 mg	comprimido	Antiepiléptico/anticonvulsivante
Fenitoína	20 mg/mL	suspensão oral	Antiepiléptico/anticonvulsivante
Fenobarbital	100 mg	comprimido	Antiepiléptico/anticonvulsivante
Fenobarbital	40 mg/mL	solução oral	Antiepiléptico/anticonvulsivante
Finasterida	5 mg	comprimido	Hipertrofia da próstata ou hiperplasia prostática benigna
Fluconazol	150 mg	cápsula	Antimicótico
Folinato de cálcio (ácido folínico)	15 mg	comprimido	Antianêmico

Fosfato de clindamicina	1%	gel	Antibacteriano tópico
Fosfato de prednisolona	3 mg/mL	solução oral	Corticosteroide sistêmico
Furosemida	40 mg	comprimido	Diurético depletor de potássio
Glibenclamida	5 mg	comprimido	Antidiabético oral
Glicazida	30 mg	comprimido	Antidiabético oral
Haloperidol	1 mg	comprimido	Neuroléptico/antipsicótico
Haloperidol	5 mg	comprimido	Neuroléptico/antipsicótico
Haloperidol	2 mg/mL	solução oral	Neuroléptico/antipsicótico
Hidroclorotiazida	25 mg	comprimido	Diurético depletor de potássio
Hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL	suspensão oral	Antiácido gástrico
Hipromelose	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica	Lubrificante ocular
Ibuprofeno	300 mg	comprimido	Anti-inflamatório não esteroide/ analgésico/ antirreumático/ antitérmico/ antiartrítico
Ibuprofeno	600 mg	comprimido	Anti-inflamatório não esteroide/ analgésico/ antirreumático/ antitérmico/ antiartrítico
Ibuprofeno	50 mg/mL	Suspensão oral	Anti-inflamatório não esteroide/ analgésico/ antirreumático/ antitérmico/ antiartrítico
Itraconazol	100 mg	cápsula	Antimicótico
Ivermectina	6 mg	comprimido	Antiparasitário/ anti-escabiótico/ antibiótico anti-helmintico
Lactulose	667 mg/mL	xarope	Laxativo
Levodopa + benserazida	100 mg + 25 mg	comprimido	Antiparkinsoniano
Levodopa + benserazida	200 mg + 50 mg	comprimido	Antiparkinsoniano
Levodopa + carbidopa	200 mg + 50 mg	comprimido	Antiparkinsoniano
Levodopa + carbidopa	250 mg + 25 mg	comprimido	Antiparkinsoniano
Levotiroxina sódica	25 mcg	comprimido	Hormônio tireoideano
Levotiroxina sódica	50 mcg	comprimido	Hormônio tireoideano
Levotiroxina sódica	100 mcg	comprimido	Hormônio tireoideano
Loratadina	10 mg	comprimido	Antialérgico
Loratadina	1 mg/mL	xarope	Antialérgico
Losartana potássica	50 mg	comprimido	Hipotensor arterial
Maleato de dexclorfeniramina	2 mg	comprimido	Antialérgico
Maleato de	0,4 mg/mL	xarope	Antialérgico

dexclorfeniramina			
Maleato de enalapril	5 mg	comprimido	Hipotensor arterial
Maleato de enalapril	10 mg	comprimido	Hipotensor arterial
Maleato de enalapril	20 mg	comprimido	Hipotensor arterial
Maleato de timolol	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica	Hipotensor ocular tópico
Mesilato de doxazosina	2 mg	comprimido	Hipotensor arterial/ alfabloqueador
Metildopa	250 mg	comprimido	Hipotensor arterial
Metronidazol	100 mg/g (10%)	gel vaginal	Tricomonicida/ quimioterápico antiprotozoário
Metronidazol	250 mg	comprimido	Tricomonicida/ quimioterápico antiprotozoário
Midazolam	2 mg/mL	solução oral	Benzodiazepinico/hipnótico
Mononitrato de isossorbida	20 mg	comprimido	Vasodilatador coronariano
Mononitrato de isossorbida	40 mg	comprimido	Vasodilatador coronariano
Nifedipino	10 mg	cápsula	Hipotensor arterial/ bloqueador dos canais de cálcio/ antianginoso
Nistatina	100.000 UI/mL	suspensão oral	Antimicótico
Nitrato de miconazol	20 mg/g (2%)	Gel oral	Antimicótico
Nitrato de miconazol	20 mg/g (2%)	creme vaginal	Antimicótico
Nitrato de miconazol	20 mg/g (2%)	creme	Antimicótico
Nitrofurantoína	100 mg	cápsula	Antibacteriano
Óleo mineral	-----	óleo para uso oral	Laxativo/ hidratante tópico
Omeprazol	20 mg	cápsula	Antiúlcera péptica/ antiácido gástrico
Paracetamol	200 mg/ mL	solução oral	Antitérmico/ analgésico
Paracetamol	500 mg	comprimido	Antitérmico/ analgésico
Permetrina	50 mg/g (5%)	loção	Anti-pediculose/ antiparasitário tópico
Peróxido de benzoila	50 mg/g (5%)	gel	Antiacne
Prednisona	5 mg	comprimido	Corticosteroide sistêmico
Prednisona	20 mg	comprimido	Corticosteroide sistêmico
Propiltiouracila	100 mg	comprimido	Antitireoideano
Sais para reidratação oral	Cloreto de sódio, glicose anidra, cloreto de potássio, citrato de sódio di-hidratado	pó para solução oral	Reidratante
Sinvastatina	20 mg	comprimido	Antilipêmico

Sinvastatina	40 mg	comprimido	Antilipêmico
Succinato de metoprolol	25 mg	comprimido	Vasodilatador coronariano/ antiarrítmico/ betabloqueador/ hipotensor arterial/ antianginoso
Succinato de metoprolol	50 mg	comprimido	Vasodilatador coronariano/ antiarrítmico/ betabloqueador/ hipotensor arterial/ antianginoso
Succinato de metoprolol	100 mg	comprimido	Vasodilatador coronariano/ antiarrítmico/ betabloqueador/ hipotensor arterial/ antianginoso
Sulfadiazina de prata	10 mg/g (1%)	creme	Quimioterápico antibacteriano tópico
Sulfametoxazol + trimetropina	40 mg/mL + 8 mg/mL	suspensão oral	Antibacteriano associado / sulfa
Sulfametoxazol + trimetropina	400 mg + 80 mg	comprimido	Antibacteriano associado / sulfa
Sulfato de gentamicina	5 mg/mL	solução oftálmica	Antibacteriano tópico
Sulfato de polimixina B + sulfato de neomicina + fluocinolona acetonida + cloridrato de lidocaina	10.000 UI/mL + 3,500 mg/mL + 0,250 mg/mL + 20 mg/mL	solução otológica	Antibacteriano tópico
Sulfato de salbutamol	100 mcg/dose	Aerossol oral	Broncodilatador/ antiasmático
Sulfato de zinco	10 mg	comprimido mastigável	Eletrólito
Sulfato de zinco	4 mg/mL	xarope	Eletrólito
Sulfato ferroso	25 mg/mL	solução oral	Antianêmico
Sulfato ferroso	40 mg	comprimido	Antianêmico
Tartarato de metoprolol	100 mg	comprimido	Antianginoso/ betabloqueador/ antiarrítmico/ hipotensor arterial/ vasodilatador coronariano
Teclozana	500 mg	comprimido	Amebicida/ antiprotozoário
Teclozana	10 mg/mL	suspensão oral	Amebicida/ antiprotozoário
Varfarina sódica	5 mg	comprimido	Anticoagulante

### Insulina do componente básico

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO	FORMA FARMACÊUTICA	GRUPO FARMACOLÓGICO
Insulina humana NPH	100 UI/mL	Frasco	Antidiabético
Insulina humana NPH	100 UI/mL	Tubete	Antidiabético
insulina humana regular	100 UI/mL	Frasco	Antidiabético

insulina humana regular	100 UI/mL	Tubete	Antidiabético
-------------------------	-----------	--------	---------------

### **Anticoncepcional do componente básico**

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO	FORMA FARMACÊUTICA	GRUPO FARMACOLÓGICO
Acetato de Medroxiprogesterona (Injetável trimestral)	150mg/ml	Frasco	Anticoncepcional
Etinilestradiol + Levonorgestrel	0,03mg+ 0,15mg	comprimido	Anticoncepcional
Enantato de Noretisterona+ Valerato de Estradiol	50mg+5mg 2%	Frasco	Anticoncepcional
Levonorgestrel	0,75mg	comprimido	Anticoncepcional
Noretisterona	0,35mg	comprimido	Anticoncepcional

### **Fitoterápicos do Componente Básico**

DENOMINAÇÃO GENÉRICA	CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO	FORMA FARMACÊUTICA	GRUPO FARMACOLÓGICO
Alcachofra (Cynara scolymus L.)	24 mg a 48 mg de derivados de ácido cafeoilquínico expressos em ácido clorogênico (dose diária)	comprimido	Colagogo/ colerético/ eupéptico
Cáscara-sagrada (Rhamnus purshiana DC.)	20 mg a 30 mg de derivados hidroxiantracênicos expressos em cascarosídeo A (dose diária)	cápsula	Laxativo
Espinheira-santa (Maytenus ilicifolia Mart. ex Reissek)	60 a 90 mg de taninos totais expressos em pirogalol (dose diária)	cápsula	Antiácido gástrico/ antiúlcera péptica/ eupéptico
Guaco (Mikania glomerata Spreng.)	0,5 mg a 5 mg de cumarina (dose diária)	xarope	Broncodilatador/expectorante/balsâmico/ antitussígeno
Garra-do-diabo (Harpagophytum procumbens DC. ex Meissn.)	30 mg a 100 mg de harpagosídeo ou 45 mg a 150 mg de iridoídeos totais expressos em harpagosídeos (dose diária)	cápsula	Anti-inflamatório/ analgésico/antiartrósico/ antiartrítico/ antirreumático



Hortelã (Mentha x piperita L.)	60 mg a 440 mg de mentol e 28 mg a 256 mg de mentona (dose diária)	cápsula	Anti-inflamatório/ calmante natural/ descongestionante/ expectorante/ antisséptico/ auxiliar na digestão
Isoflavona-de-soja (Glycine max (L.) Merr.)	50 mg a 120 mg de isoflavonas (dose diária)	cápsula	Fitoestrogênio
Salgueiro (Salix alba L.)	60 mg a 240 mg de salicina (dose diária)	comprimido	Analgésico/ antitérmico/ antiinflamatório

### **Medicamentos do Componente Estratégico da Assistência Farmacêutica**

<b>DENOMINAÇÃO GENÉRICA</b>	<b>CONCENTRAÇÃO/COMPOSIÇÃO</b>	<b>FORMA FARMACÊUTICA</b>	<b>GRUPO FARMACOLÓGICO</b>
Antimoniato de meglumina	300 mg/mL	solução injetável	Antiprotozoário/ antileishmaníase
Abacavir	300mg	comprimido	Antirretroviral
Abacavir	20mg/ml	Sol. Oral	Antirretroviral
Atazanavir	300mg	Cápsula	Antirretroviral
Dapsona + Rifampicina + Clofazimina	100mg + 150 mg+ 50mg	comprimido	Antibacteriano
Darunavir	75 mg	comprimido	Antirretroviral
Darunavir	150 mg	comprimido	Antirretroviral
Darunavir	300 mg	comprimido	Antirretroviral
Darunavir	600 mg	comprimido	Antirretroviral
Dolutegravir	50mg	Comprimido	Antirretroviral
Efavirenz	200mg	Comprimido	Antirretroviral
Efavirenz	600 mg	Comprimido	Antirretroviral
Efavirenz	30mg/ml	Solução oral	Antirretroviral
Enfuvirtida	90mg/ml	Frasco	Antirretroviral
Espiramicina	500mg	Comprimido	Antibacteriano
Etravirina	100mg	Comprimido	Antirretroviral
Etravirina	200mg	Comprimido	Antirretroviral
Fosfato de oseltamivir	30 mg	cápsula	Antiviral
Fosfato de oseltamivir	45 mg	cápsula	Antiviral
Fosfato de oseltamivir	75 mg	cápsula	Antiviral
Isoniazida	100 mg	comprimido	Antibacteriano
Isoniazida	300 mg	comprimido	Antibacteriano

Lamivudina	150mg	Comprimido	Antirretroviral
Lamivudina	10mg/ml	Solução oral	Antirretroviral
Lopinavir + Ritonavir	100mg + 25mg	Comprimido	Antirretroviral
Lopinavir + Ritonavir	200mg + 50mg	Comprimido	Antirretroviral
Lopinavir + Ritonavir	80 + 20mg/ml	Solução oral	Antirretroviral
Maraviroque	150mg	Comprimido	Antirretroviral
Nevirapina	200mg	Comprimido	Antirretroviral
Nevirapina	10mg/ml	Suspensão Oral	Antirretroviral
Pirimetamina	25 mg	comprimido	Antiprotozoário
Raltegravir	100mg	Granulado	Antirretroviral
Raltegravir	100mg	Comprimido	Antirretroviral
Raltegravir	400mg	Comprimido	Antirretroviral
Rifampicina	20 mg/mL (2%)	suspensão oral	Antibacteriano
Rifampicina	300 mg	cápsula	Antibacteriano
Rifampicina + isoniazida	150 mg + 75 mg	comprimido	Antibacteriano
Rifampicina + isoniazida	75 mg + 50 mg	comprimidos dispersíveis	Antibacteriano
Rifampicina + isoniazida	300 mg + 150 mg	comprimido	Antibacteriano
Rifampicina + isoniazida + pirazinamida	75 mg + 50 mg + 150 mg	comprimidos dispersíveis	Antibacteriano
Rifampicina + isoniazida + pirazinamida + cloridrato de etambutol	150 mg + 75 mg + 400 mg + 275 mg	comprimido	Antibacteriano
Ritonavir	100mg	Comprimido	Antirretroviral
Ritonavir	100mg	Pó para suspensão oral	Antirretroviral
Sulfadiazina	500 mg	Comprimido	Antibacteriano
Talidomida	100mg	Comprimido	Imunomoduladores
Tenofovir	300mg	Comprimido	Antirretroviral
Tenofovir+Entricitabina	300mg+200mg	Comprimido	Antirretroviral
Tenofovir+Lamivudina	300mg+300mg	Comprimido	Antirretroviral
Tenofovir+Lamivudina+Efavirenz	300+300+600mg	Comprimido	Antirretroviral
Tipranavir	250mg	Cápsula	Antirretroviral
Tipranavir	100mg/ml	Solução oral	Antirretroviral
Zidovudina	100mg	Cápsula	Antirretroviral
Zidovudina	10mg/ml	Solução injetável	Antirretroviral
Zidovudina	10mg/ml	Solução oral	Antirretroviral

Zidovudina + Lamivudina	300mg+150mg	Comprimido	Antirretroviral
-------------------------	-------------	------------	-----------------